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DECIZIA  Nr.15 /13.04.2009 
privind solutionarea contestatiei 

depusa de SC Y SRL 
inregistrata  la  D.G.F.P.  Calarasi sub  nr. 6021/23.02.2009 

  
  

Compartimentul  Solutionare  Contestatii  din  cadrul  Directiei  
Generale a  Finantelor  Publice  Calarasi  a  fost  sesizat  de  catre 
Administratia Finantelor  Publice a Comunelor Calarasi  prin adresa 
nr.3788/23.02.2009, inregistrata la D.G.F.P. Calarasi sub nr.6021 din data 
de 23.02.2009, asupra contestatiei formulata de SC Y SRL cu sediul in 
comuna Dorobantu, judetul Calarasi, impotriva Deciziei referitoare la 
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale 
nr.31122008/27.01.2009 inregistrata la AFPC Calarasi sub 
nr.1929/29.01.2009, prin care s-au stabilit majorari de intarziere in suma 
totala de X lei.  
  
 Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.207 alin.(1) 
Titlul IX Cap.I din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, decizia fiindu-i comunicata contribuabilului la data de 
06.02.2009, asa cum rezulta din confirmarea de primire anexata in copie la 
dosarul cauzei. 
 
 Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art.205 
alin.(1), art.207 alin.(1) si art.209 alin.(1) lit.a) din OG nr.92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Calarasi prin 
Compartimentul Solutionare Contestatii este legal investita sa se pronunte 
asupra contestatiei formulata de  SC Y SRL, Cod de identificare fiscala 
23083480, cu sediul in comuna Dorobantu, judetul Calarasi. 
  
 I. Din analiza contestatiei s-a constatat ca SC Y SRL contesta 
obligatiile de plata accesorii in suma totala de X lei, stabilite prin Decizia 
nr.31122008/27.01.2009 inregistrata la AFPC Calarasi sub 
nr.1929/29.01.2009. 
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 Motivele invocate de petenta referitor la obligatiile de plata accesorii 
sunt urmatoarele : 
 In data de 30.06.2008 au fost infiintate popriri asupra contului firmei 
deschis la banca Transilvania, in urma unor somatii si titlu executoriu 
comunicate anterior.   

In data de 11.11.2008 s-a emis titlu executoriu si adresa de infiintare 
a popririi pentru suma de  X lei. Contestatoarea considera ca poprirea 
bancara a fost infiintata in mod ilegal, omitandu-se ca firmei  i s-a retinut 
suma de aproximativ  X  lei in data de 30.06.2008, motiv pentru care, 
sumele accesorii pretinse pot fi considerate valabile numai in conditiile in 
care se platesc de catre ANAF datoriile catre aceasta reprezentand 
dobanzi, daune materiale si morale pretinse in urma faptului ca organul 
fiscal teritorial nu a respectat procedura privind executarea silita. 

Prin adresa nr.190/10.03.2009, inregistrata la DGFP Calarasi sub 
nr.7331/10.03.2009 petenta formuleaza raspuns la solicitarea organului de 
solutionare a contestatiei, precizand ca plata debitelor a fost efectuata prin 
executare silita, iar documentele care atesta platile efectuate au fost emise 
de catre organul fiscal teritorial, considerand inutila transmiterea 
documentelor solicitate. 

Contestatoarea sustine ca o suma mai mare decat cea contestata se 
afla blocata inca din luna iunie, iar faptul ca aceasta suma nu a fost 
distribuita catre veniturile la bugetul de stat nu reprezinta culpa acesteia, 
avand in vedere ca extrasele de cont atesta faptul ca plata a fost efectuata.  

Apreciaza ca neutilizarea sumei poprite a dus la crearea de sume 
accesorii. 

 
 II. Din  continutul  Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii 
aferente obligatiilor fiscale nr.31122008/27.01.2009 inregistrata la AFPC 
Calarasi sub nr.1929/29.01.2009, prin care s-au stabilit majorari de 
intarziere in suma totala de X  lei, rezulta: 
 Pentru plata cu intarziere a impozitelor, taxelor, contributiilor sociale si 
a altor venituri ale bugetului general consolidat, in temeiul art.88, lit.c) si 
art.119 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, 
s-au calculat accesorii in suma totala de X lei. Accesoriile au fost calculate 
pentru fiecare zi intarziere, pentru debitele individualizate prin declaratiile 
contribuabilului depuse la organul fiscal teritorial, ce au fost achitate cu 
intarziere, precum si pentru cele restante. Pentru debitele achitate cu 
intarziere accesoriile s-au calculat pana la data stingerii acestora, iar pentru 
cele restante s-au calculat majorari de intarziere pana la data de 
31.12.2008. 
  



 
         

 
 

 3 
 

 III. Avand in vedere sustinerile contestatoarei, documentele depuse la 
dosarul contestatiei, constatarile organelor de inspectie fiscala si 
prevederile legale invocate, se retin urmatoarele: 
 1. Referitor la suma de X lei reprezentand obligatii de plata 
accesorii, cauza supusa solutionarii este daca  majorarile de intarziere 
sunt legal datorate in conditiile in care debitele stabilite prin 
declaratiile contribuabilului nu au fost achitate la termenele scadente. 
 In fapt, pentru debitele stabilite prin declaratiile contribuabilului 
inregistrate la organul fiscal teritorial sub nr.1093/25.04.2008, 
nr.1115/25.07.2008, nr.524/26.08.2008 si nr.901/27.10.2008, neachitate in 
termen, prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale nr.31122008/27.01.2009 inregistrata la AFPC Calarasi 
sub nr.1929/29.01.2009, s-au stabilit majorari de intarziere in suma totala 
de X lei. 

Majorarile de intarziere au fost calculate astfel: 
- pentru debitele in suma totala de X lei reprezentand impozit venit 

salarii, impozit venit microintreprinderi si contributii, stabilite prin declaratiile 
contribuabilului inregistrate la organul fiscal teritorial sub 
nr.1093/25.04.2008 si nr.1115/25.07.2008, s-au calculat majorari de 
intarziere in suma de X lei pentru perioada 30.09.2008 – 11.11.2008 (data 
stingerii acestora prin executare silita) ; 

- pentru debitele in suma de X lei reprezentand contributii stabilite prin 
declaratia contribuabilului nr.524/26.08.2008, s-au calculat majorari de 
intarziere in suma de x lei pentru perioada 26.08.2008 – 11.11.2008 (data 
stingerii acestora prin executare silita) ; 

- pentru debitele in suma totala de  X lei reprezentand TVA, impozit 
venit salarii, impozit venit microintreprinderi si contributii, stabilite prin 
declaratia contribuabilului inregistrata la organul fiscal teritorial sub nr. 
901/27.10.2008, s-au calculat majorari de intarziere in suma de  X lei pentru 
perioada 27.10.2008 – 11.11.2008 (data stingerii partiale a acestora prin 
executare silita) ; 

- pentru debitele in suma totala de X lei reprezentand contributii, 
stabilite prin declaratia contribuabilului inregistrata la organul fiscal teritorial 
sub nr. 901/27.10.2008, restante la 31.12.2008, s-au calculat majorari de 
intarziere in suma de X  lei pentru perioada 12.11.2008 – 31.12.2008.  

In drept, spetei îi sunt incidente dispozitiile art.119 din OG nr.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, care stipuleaza :art.119 
DispoziŃii generale privind majorări de întârziere 
   „(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitor a 
obligaŃiilor de plată, se datorează după acest termen majorări de întârziere. 
        art. 120    Majorări de întârziere 
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    (1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv. 
    (7) Nivelul majorării de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de 
întârziere, şi poate fi modificat prin legile bugetare anuale.” 

Din interpretarea acestor prevederi legale reiese ca in cazul 
neachitarii in termen a obligatiilor de plata se datoreaza majorari de 
intarziere începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi 
până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

Referitor la afirmatia contestatoarei potrivit careia organul fiscal 
teritorial nu a respectat procedura privind executarea silita, aceasta nu 
poate fi retinuta in solutionarea favorabila a cauzei, intrucat majorarile de 
intarziere au fost calculate pentru neachitarea in termen a debitelor 
declarate, fapt necontrazis de petenta, iar potrivit prevederilor art.172 din  
OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, avea 
posibilitatea de a face contestatie impotriva actelor de executare, la instanta 
judecatoreasca competenta. 

Prin adresa nr.6021/04.03.2009 DGFP Calarasi a solicitat 
contestatoarei sa transmita in completare la dosarul cauzei documentele 
care atesta faptul ca debitele stabilite prin declaratiile inscrise in Decizia 
atacata au fost achitate in termen, precum si orice alte documente pe care 
le considera relevante in sustinerea cauzei. 

Prin adresa nr.190/10.03.2009, inregistrata la DGFP Calarasi sub 
nr.7331/10.03.2009 petenta formuleaza raspuns la solicitarea organului de 
solutionare a contestatiei, precizand ca plata debitelor a fost efectuata prin 
executare silita, iar documentele care atesta platile efectuate au fost emise 
de catre organul fiscal teritorial, considerand inutila transmiterea 
documentelor solicitate. 

Contestatoarea sustine ca o suma mai mare decat cea contestata se 
afla blocata inca din luna iunie, iar faptul ca aceasta suma nu a fost 
distribuita catre veniturile la bugetul de stat nu reprezinta culpa acesteia, 
avand in vedere ca extrasele de cont atesta faptul ca plata a fost efectuata.  

Apreciaza ca neutilizarea sumei poprite a dus la crearea de sume 
accesorii. 

Prin adresa nr.6021/18.03.2009 DGFP Calarasi prin compartimentul 
solutionare contestatii a solicitat contestatoarei sa transmita in completare 
la dosarul cauzei, in copie, extrasele de cont la care face referire in 
cuprinsul adresei transmisa in completarea contestatiei. 

Pana la data solutionarii contestatiei petenta nu a raspuns acestei 
solicitari. 

Analizand documentele transmise la dosarul cauzei de catre organul 
fiscal teritorial, se retine ca sumele retinute in baza adreselor de infiintare a 
popririi asupra disponibilitatilor banesti ale debitorului au stins partial 
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debitele stabilite prin declaratiile petentei, fapt ce contrazice afirmatia 
acesteia potrivit careia „neutilizarea sumei poprite a dus la crearea de 
sume accesorii”. 

Avand in vedere motivele de fapt si de drept prezentate, se retine ca 
prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor 
fiscale nr.31122008/27.01.2009 inregistrata la AFPC Calarasi sub 
nr.1929/29.01.2009, organul fiscal teritorial in mod legal si corect a stabilit 
majorari de intarziere in suma totala de X  lei aferente debitelor stabilite prin 
declaratiile contribuabilului si neachitate la termenele scadente. 

 Prin urmare, pentru majorarile de intarziere in suma totala de X lei 
stabilite prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale nr.31122008/27.01.2009 inregistrata la AFPC Calarasi 
sub nr.1929/29.01.2009, contestatia va fi respinsa ca neintemeiata. 
 
 Pentru considerentele de fapt si de drept expuse in continutul deciziei, 
în  temeiul prevederilor art.119 alin.(1), art.120 alin.(1), art.216 alin.(1) din 
O.G. nr. 92/2003  privind  Codul  de  procedura fiscala, republicata se  
  
 
 
     D E C I D E 
 
  
 Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de SC X SRL 
pentru majorarile de intarziere in suma de X lei stabilite prin Decizia 
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale 
nr.31122008/27.01.2009 inregistrata la AFPC Calarasi sub 
nr.1929/29.01.2009 
 
  
 Prezenta  decizie  poate  fi  atacata  la  Tribunalul Calarasi in termen 
de 6 luni de la comunicare. 

 
 

DIRECTOR  EXECUTIV, 
  

 


